
 

 

                                                                   
                                                                      MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

                                                                               

              MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL GIORNO  13 LUGLIO  2016 

========== 
PUNTO  n. 1 ORDINE DEL GIORNO - ATTO N. 36   

  
 Presiede: Il Presidente – Sig.ra  Iole Murruni  
Assiste: Il Segretario –  Sig.ra  Patrizia Scorsa 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------ 
1)  Iole Murruni   Presidente    P 
2) Patrizia Palermo   Vice Presidente   P 
3) Pasquale Costa   Assessore    P 
4)  Mario Vanni   Assessore    P 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------ 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
VOLONTARIATO PER IL MIGLIORAMENTO E SALVAGUARDIA DEL VERDE 
NELL’AREA DI CIVICA PROPRIETA’ IN VIA BRIN LATO DESTRO INGRESSO 
METROPOLITANA UBICATA NEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA .  
CRITERI  PER LA DEFINIZIONE  DEL RAPPORTO CONVENZIONALE  
  

Su proposta dell’Assessore alle Aree Verdi ed Orti urbani    Dott.ssa Patrizia Palermo ; 
 
Visto l’art.6 del vigente Regolamento sugli interventi di volontariato ; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 380 del 6.05.2004 con la quale 
vengono individuati gli indirizzi per la salvaguardia ed il miglioramento della qualità del 
verde attraverso forme di cittadinanza attiva;  
 
Visto il vigente Regolamento per il decentramento e la partecipazione Municipale ; 
 
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 di 
approvazione dei Documenti Previsionali e Programmatici 2016 -2018 ;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016 ad oggetto:”Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018” 

 
 Esaminata la nuova proposta prot.N.204736/164 pervenuta in data 13 giugno 2016 
per la realizzazione di interventi di miglioramento e di salvaguardia dell’aiuola di via 
Brin ingresso Metropolitana a Rivarolo  da parte di un Volontario ,  ricevuta  dalla 
Segreteria Organi Istituzionali ; 

Vista la relativa valutazione di fattibilità e congruità formulata dall’Area Tecnica del 
Municipio pervenuta in data 05.07.2016 con prot.n 231639 ;  
 
Ritenuto pertanto necessario autorizzare l’esecuzione degli interventi di salvaguardia e 
miglioramento dell’ aiuola ; 
 
Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio  V 
Valpolcevera  l’08 .07.2016  
 

 



Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia :n.4 componenti 
presenti n.4 votI favorevoli 
 

 
                                      LA GIUNTA MUNICIPALE V VALPOLCEVERA  

DELIBERA  
  
        
Per i motivi di cui in premessa; 
 
1) di autorizzare l’esecuzione di interventi di miglioramento e salvaguardia dell’ 
aiuola  di via Brin lato destro ingresso Metropolitana  ubicata  nel territorio del 
Municipio V Valpolcevera ; 
2) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali; 
3) di dare mandato al Segretario Generale del Municipio V Valpolcevera  per la 
stipula della convenzione sulla base dei criteri di cui all’allegato A e per tutti gli 
adempimenti ad essa conseguenti. 
 
Il Presidente della seduta, per motivi d'urgenza, propone inoltre di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L).  
La Giunta unanime approva 
 
 
 
 
                        IL SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE  
                         Patrizia Scorsa                                Iole Murruni  
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal  23 luglio 2016 sul sito istituzionale 
dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi 
dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento 
e la Partecipazione municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              
 
                                     
 
È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.36  DEL 13 LUGLIO  2016 
ADOTTATO  DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO V  VALPOLCEVERA  AVENTE AD 
OGGETTO:  
AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI VOLONTARIATO PER IL 
MIGLIORAMENTO E SALVAGUARDIA DEL VERDE NELL’AREA DI CIVICA 
PROPRIETA’ IN VIA BRIN LATO DESTRO INGRESSO METROPOLITANA 
UBICATA NEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO  V VALPOLCEVERA .  
CRITERI  PER LA DEFINIZIONE  DEL RAPPORTO CONVENZIONALE  
 

 

 

  

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL 
MUNICIPIO  

V VALPOLCEVERA 
art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) 
art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la 

partecipazione municipale 
 

  
  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

P. Il Segretario Generale 
 

(Dott. .ssa Maria Letizia Santolamazza)   
 firmato 
                                                       
 
    
 
 
    Genova ,8 luglio  2016   
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

            



 

                                               
 
 
ALLEGATO A PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.35 
DEL13LUGLIO 2016 ADOTTATO DALLA GIUNTA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA  
                                                 
                             

CRITERI PER LA DEFINIZIONE DEL RAPPORTO CONVENZIONALE  
   
 Art. 1 – Oggetto – 
 
Oggetto della presente convenzione è l’affidamento al Gruppo Volontari  ….. la 
manutenzione delle aiuole  …….di cui  è  Presidente  la sig………per l’ esecuzione di 
prestazioni a titolo volontario gratuito, come sotto specificato : 
 

 pulizia dell’area; 

 manutenzione dell’area; 

 salvaguardia del decoro ambientale; 

 vigilanza sulla corretta fruizione pubblica; 

 segnalazione di eventuali atti vandalici o di situazioni di pericolo potenziale ; 

 altri interventi ritenuti tecnicamente realizzabili  
 
Le prestazioni svolte dai volontari, dovranno essere tutte preventivamente concordate 
con il Municipio V Valpolcevera . 
 
Le attività di manutenzione svolte dai volontari si intendono integrative e non 
sostitutive  dell’attività del titolare della manutenzione. 
 
Art. 2 – Durata – 
 
La convenzione avrà una durata di anni uno dalla data di sottoscrizione. Qualora non 
intervengano disdette da una delle parti la convenzione si intende prorogata di anno in 
anno senza ulteriori provvedimenti fatta salva una preventiva verifica da parte del 
competente ufficio tecnico del Municipio in ordine all’effettivo stato di manutenzione 
dell’area affidata . 
 
In caso di interruzione anticipata, temporanea o definitiva del rapporto di prestazione, 
il soggetto contraente la Convenzione è tenuto a comunicare motivazioni e termini 
con congruo anticipo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  Art. 3 – Modalità di intervento e obblighi– 
 
 
Secondo il programma di lavoro stabilito dal Responsabile dell’Area Tecnica 
Municipale i Volontari provvederanno  alla  : 
      

 pulizia dell’area; 

 manutenzione dell’area; 

 salvaguardia del decoro ambientale; 

 vigilanza sulla corretta fruizione pubblica; 

 segnalazione di eventuali atti vandalici o di situazioni di pericolo anche  potenziale ; 

 altri interventi ritenuti tecnicamente realizzabili 
 
 
Ai volontari verrà fornita  attrezzatura manuale di tipo amatoriale in quantità ritenuta 
congrua alle  persone  impiegate in tale attività e i materiali di consumo secondo le 
necessità e compatibilmente con le risorse disponibili. 
 
La vigilanza dovrà essere effettuata in maniera discreta, senza il diretto intervento dei 
volontari nei confronti di utenti che attuano comportamenti non consoni al decoro dei 
luoghi ed alla loro funzione pubblica, o che possano ingenerare situazioni di pericolo o 
causare danni. 
 
 I volontari si limiteranno  a segnalare immediatamente alla Polizia Municipale od ai 
Carabinieri della Stazione più vicina le situazioni rilevate. 
 
In caso vengano rilevate situazioni di pericolo potenziale derivanti da impianti arborei, 
impianti tecnici, arredi e strutture, la segnalazione andrà indirizzata all’Ufficio 
Segnalazioni del Municipio V Valpolcevera. 
 
I volontari  potranno   evidenziare la loro   presenza ed il loro  ruolo mediante 
l’apposizione di cartellino-distintivo di riconoscimento   
 
Art. 4 – Personale-Responsabilità-Copertura Assicurativa- 
 
La presente convenzione stipulata tra il Municipio ed il volontario, per motivi di 
sicurezza, regola interventi di volontariato attivo a titolo gratuito del volontario, 
restando il Municipio V Valpolcevera  del tutto estraneo ad ogni rapporto individuale di 
lavoro o di prestazione d’opera. 
 
Durante l’esecuzione degli interventi di volontariato sarà operativa la copertura 
assicurativa per responsabilità civile del Comune di Genova sia nei confronti del  
volontario che di terzi. 
 
La vigente polizza assicurativa infortuni prevede il limite di età non superiore ai 75 anni 
per la validità dell’assicurazione. 
 
A tal fine è necessario che siano resi noti al Responsabile dell’Area Tecnica 
Municipale, che coordina gli interventi , giornalmente ,le fasce orarie di lavoro. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La copertura assicurativa non è operante per il volontario che sia  ritenuto 
direttamente responsabile di danni derivati a cose o persone, durante l’esecuzione 
degli interventi, se causati da personale imprudenza, negligenza , colpa grave o dolo  
 
 
Art. 5 – Clausola risolutiva. 
 
Il Municipio V Valpolcevera si riserverà   di interrompere il presente rapporto 
convenzionale in caso di inosservanza dei termini o inadempienze tecnico-operative 
rilevate ( e/o segnalate da A.S.Ter ) con decisione inappellabile, opportunamente 
motivata, da comunicarsi ufficialmente anche senza anticipo. 
 
 
  


